
COMUNE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE
Settore 5 - Territorio ed ambiente - sanità

_ _ _ _

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso
· che la Legge n. 353 del 21/11/2000 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi”, modificata dal Decreto Legge

08/09/2021 n. 120 convertito con modificazioni dalla Legge 08/11/2021 n. 155, riconosce il patrimonio boschivo
come bene fondamentale sotto il profilo ambientale che produttivo, e stabilisce che tutti gli enti locali competenti
sono tenuti a svolgere la medesima attività di previsione, prevenzione e lotta per difendere questo bene di interesse
pubblico;

· che il comma 1ter dell’art. 3 della Legge Regionale 14/04/2006 n. 14 (Modifiche ed integrazioni alla legge
regionale 6 aprile 1996, n. 16) ha recepito, dinamicamente, la Legge 21 novembre 2000, n. 353 stabilendo che
“Nel territorio della Regione trovano altresì applicazione, in quanto compatibili, ed ove non diversamente
stabilito, le disposizioni di cui alla legge 21 novembre 2000, n. 353 e successive modifiche ed integrazioni ed al
decreto legislativo18 maggio 2001, n. 227”;

· che è affidato ai Comuni, ai sensi dell’art. 10 , comma 2 della L. 353/2000 e ss.mm.ii., il compito di censire, con
apposito catasto aggiornato, annualmente i soprassuoli già percorsi dal fuoco, avvalendosi, a tale scopo, anche dei
rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, con lo scopo di fornire indicazioni sulle scadenze, delle
prescrizioni relative ai divieti di cui all’art. 10 della legge n. 353/2000 su menzionata, che dispone:

- Vincoli quindicinali:

“Le zone boscate e i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione
diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. E’ comunque consentita la costruzione di
opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. In tutti gli atti di
compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal
presente comma deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità
dell’atto.”

- Vincoli decennali:

“….. E' inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta realizzazione

Registro Generale
n. 2157

del
17/07/2025

OGGETTO
Art. 10 legge n. 353 del 21 Novembre 2000 e ss.mm.ii – Approvazione elenco
provvisorio dei soprassuoli percorsi dal fuoco nell’anno 2024 - Catasto
Comunale.



sia stata prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data.”; …… “Sono
altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la
caccia ed è, altresì, vietata, per tre anni, la raccolta dei prodotti del sottobosco.”

- Vincoli quinquennali:

“Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale
sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dalla direzione generale
competente in materia del Ministero dell'ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione
competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia
urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici.”

· che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 302 del 13 luglio 2023, ha deliberato di “apprezzare il Piano
regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi
e di vegetazione (Piano AIB). Triennio 2023/2025”. Tale Piano, redatto dal Comando Corpo Forestale della
Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 3 della Legge 21 novembre 2000 n. 353 e ss.mm. ed ii. e dell’art. 34 della L. R.
16/1996 e ss. mm. ed ii., costituisce revisione complessiva del Piano Antincendi Boschivi (AIB) 2015 della
Regione Siciliana approvato con Decreto 11 Settembre 2015 del Presidente della Regione Sicilia;

Visto
· i dati relativi ai soprassuoli percorsi dal fuoco, nell’anno 2024, acquisiti per via telematica attraverso il Sistema

Informativo Forestale (S.I.F.) della Regione Siciliana e trasmessi dal Corpo Forestale Ispettorato Ripartimentale
delle Foreste Agrigento;

· che l’ufficio S.I.T. di questo Comune ha acquisito per l’elaborazione dei dati di che trattasi, la Carta Tecnica
Regionale (CTR) fornita dall’ARTA, la cartografia catastale, i dati censuari catastali con le informazioni sulla
titolarità, soggetti, terreni, fabbricati e coltura-estensione attraverso l’Agenzia del Territorio (SISTER), i file
vettoriali degli incendi 2024 e la carta forestale ex L. 16/96, forniti dal SIF (Sistema Informativo Forestale) della
Regione Sicilia;

· che i predetti dati rientrano nelle condizioni di applicabilità dei vincoli di cui all’articolo 10 della legge 353/2000 e
ss.mm.ii.;

· l’elenco provvisorio delle particelle completo di cartografia da cui si evince la superficie interessata dall’incendio,
ai fini dell’apposizione dei vincoli di cui al citato art 10 della legge n.353/2000 e ss.mm.ii per i soprassuoli percorsi
dal fuoco nell’anno 2024, che viene allegato alla presente, illustrate nelle tavole 1 - 2.1 - 2.2 - 2.3 - 2.4 - 2.5 - 2.6 -
2.7 – 3.1 – 3.2 – 3.3 – 3.4 – 3.5 – 3.6 – 3.7 allegate al presente atto;

· che il comma 2 dell’art. 10 della legge n. 353/2000 e ss.mm.ii prevede, tra l’altro, che l’elenco provvisorio dei
soprassuoli percorsi dal fuoco deve essere esposto per trenta giorni all’albo pretorio comunale, per eventuali
osservazioni, e che successivamente dovranno essere valutate le eventuali osservazioni presentate, e approvati
entro i successivi sessanta giorni gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni a seguito dell’istruttoria finale;

Considerato
· che con deliberazione della Giunta Municipale n. 73 del 18/10/2007, che si intende qui integralmente richiamata, è

stato istituito, ai sensi dell’art. 10 della L. 353/2000 e ss.mm.ii. “il catasto delle aree percorse dal fuoco” (catasto
incendi), aggiornato nel corso degli anni;

· che a riscontro della richiesta di questo Comune prot. 25389 del 08/04/2025, il Corpo Forestale - Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Agrigento, ha trasmesso in data 11/04/2025 i file vettoriali in formato json delle
aree percorse dal fuoco per l’anno 2024;

· che l’ufficio S.I.T. di questo Comune, sulla scorta dei dati forniti e sulla base della perimetrazioni individuate nella
carta forestale ex L. 16/96 del SIF , ha elaborato apposite planimetrie con l’inserimento delle particelle catastale e
redatto elenco catastale delle particelle, con relativa titolarità, coltura ed estensione della superficie percorsa dal
fuoco, relativo agli anni 2024;

· il suddetto Ufficio ha, quindi, predisposto le perimetrazioni delle “Aree Boscate” e a “Pascolo” percorse dal fuoco,
con relativi elenchi provvisori, redigendo, per gli anni 2024, le cartografie necessarie;

Rilevato
di dover approvare l’elenco provvisorio delle particelle catastali, dati parziali, completo di cartografia, da cui si evince
la superficie interessata dall’incendio, ai fini dell’apposizione dei vincoli di cui al citato art. 10 della legge 353/2000 e
ss.mm.ii., per i soprassuoli percorsi dal fuoco nell’anno 2024;

Visti



- la Legge 21 novembre 2000, n. 353 e ss. mm. ed ii. – “Legge quadro in materia di incendi boschivi” (G.U. n.
280 del 30.11.2000);

- il Decreto Legge 8 settembre 2021, n. 120, recante “Disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre
misure urgenti di protezione civile”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 8 novembre 2021, n. 155;

- la Legge Regionale 6 aprile 1996, n. 16 - “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della
vegetazione” (G.U.R.S. 11.04.1996, n. 17);

- la Legge Regionale 14 aprile 2006, n. 14 del 14.04.2006 - “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6
aprile 1996, n. 16, "Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione". Istituzione
dell'Agenzia della Regione Siciliana per le Erogazioni in Agricoltura - A.R.S.E.A.” (G.U.R.S. n. 21 del
21.04.2006, S.O.)

- il D.P.R.S. 11 settembre 2015 – “Approvazione del piano regionale per la programmazione delle attività di
previsione, prevenzione e lotta attiva per la difesa della vegetazione contro gli incendi.” – Piano AIB -
Revisione Triennio 2023_2025 apprezzata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 302 del 13 luglio 2023;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ed ii. – “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

- la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 – “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità
dell’azione amministrativa”;

- l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss. mm. ed ii. – “Disposizioni per lo sviluppo economico, la
semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”;

- la Legge 8 giugno 1990, n. 142 e s.m.i. - Ordinamento delle autonomie locali, come recepita dalla Legge
Reg.le 11/12/1991 n. 48 (Provvedimenti in tema di autonomie locali)e successive modifiche ed integrazioni;

- il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. n. 267/2000;
- la legge n. 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;
- l'O.R.EE.LL della Regione siciliana;

DETERMINA
ü Approvare l’elenco provvisorio delle particelle catastali completo di cartografia, dei soprassuoli percossi dal

fuoco nell’anno 2024 illustrati nelle tavole 1 - 2.1 - 2.2 - 2.3 - 2.4 - 2.5 - 2.6 - 2.7 – 3.1 – 3.2 – 3.3 – 3.4 – 3.5
– 3.6 – 3.7 allegate al presente atto, ai fini dell’apposizione dei vincoli di cui al citato art. 10 della legge
353/2000 e ss.mm.ii;

ü Pubblicare all’Albo Pretorio comunale on-line per giorni 30 (trenta) la presente determinazione completa di
allegati;

ü Pubblicare sul Sito Internet del Comune di Agrigento per giorni 30 (trenta) la presente determinazione completa
di allegati;

ü Trasmettere ai servizi competenti del Settore V - Territorio ed Ambiente e del Settore VI - Protezione Civile,
l’elenco provvisorio delle particelle catastali, completo di cartografia, da cui si evince la superficie, ai fini
dell’apposizione dei vincoli di cui al citato art. 10 della L. 353/2000 e ss.mm.ii., dei soprassuoli percorsi dal
fuoco nell’anno 2024, affinché, come criterio di salvaguardia, ne tengano conto per i provvedimenti
urbanistici ed edilizi di rispettiva competenza, nelle more dell’approvazione degli elenchi definitivi, sui cui
graveranno i vincoli di cui al citato art. 10 della legge 353/2000;

ü DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto, ai sensi dell’art. 6, comma 6, del
Regolamento dei Controlli interni, non è stato richiesto il rilascio di pareri e/o attestazioni del responsabile del
servizio finanziario.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Avenia Alberto
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e

norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della
LR 7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana o giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo
al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Parere di Regolarità Tecnica

Il Responsabile del Settore
In ordine alla regolarità tecnica della proposta che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art.
12 della L.R. 30/2000, nonché in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs.
267/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

Avenia Alberto
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




